
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 169 DEL 28 GIUGNO 2018. 

 

OGGETTO: Obiettivo internazionalizzazione 2018 - Programma promozionale per favorire l’apertura ai 

mercati esteri delle imprese reggine” – Incontri d’affari con importatori svizzeri 2-3 luglio 

2018. Imprese ammesse e concessione contributi De Minimis. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 130 del 28 maggio 2018,  con la 

quale è stata approvata la Manifestazione di interesse “Obiettivo internazionalizzazione 2018 - 

Programma promozionale per favorire l’apertura ai mercati esteri delle imprese reggine”, per 

raccogliere le adesioni delle imprese della Città Metropolitana del settore agroalimentare al programma 

di incoming mission con buyers agroalimentari provenienti dai seguenti paesi: Gran Bretagna, BENELUX 

(Belgio, Lussemburgo, Olanda), Scandinavia, Canada, USA, Australia e Svizzera; a seguito della 

pubblicazione della Manifestazione, la cui scadenza è stata prorogata al 25 giugno 2018 con 

Determinazione del Segretario Generale n. 154 del 18/6/2018 sono già state riscontrate numerose 

adesioni delle imprese del territorio; 

 RICHIAMATA la precedente Determinazione n. 131 del 28 maggio 2018 con la quale è stato 

approvato l’Accordo Operativo con ICE Agenzia per attività in materia di internazionalizzazione, che 

tra le azioni da realizzare prevede anche l’incoming mission con buyers provenienti da Gran Bretagna, 

Benelux (Belgio, Lussemburgo, Olanda), Scandinavia, Canada, USA, Australia; 

 CONSIDERATO che la realizzazione della incoming mission pluripaese insieme ad ICE 

Agenzia è prevista per l’inizio di novembre, e che, a seguito di contatti con la Camera di Commercio 

Italiana per la Svizzera, si è verificata l’opportunità di organizzare una prima tappa nei giorni 2 e 3 

luglio dedicata solo ai vini e con il coinvolgimento di 3/4 buyers svizzeri che si sono dimostrati 

interessati ai vini del Sud Italia ed in particolare della Calabria;  

RICHIAMATA la determinazione n. 163 del 26/06/2018 con la quale è stata approvata la 

proposta/offerta prot. n. 9345 del 25/06/2018 inviata dalla Camera di Commercio Italiana per la 

Svizzera ed è stato affidato alla stessa l’incarico per la realizzazione delle attività sopra evidenziate 

nell’ambito dell’iniziativa Obiettivo internazionalizzazione - Programma promozionale per favorire 

l’apertura ai mercati esteri delle imprese reggine”;  

VISTO l’esito dell’istruttoria effettuata dal Servizio 6 che, con riferimento alle suddette 

imprese, ha verificato la sussistenza dei requisiti previsti dall’art.2 della manifestazione di interesse;  

RICHIAMATO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 

relativo all’applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli 

aiuti d’importanza minore (“de minimis”) in base al quale sono concessi benefici di cui alla citata 

manifestazione di interesse, ai sensi della normativa comunitaria relativa agli aiuti di importanza minore 

(“de minimis”); 

RICHIAMATO l’art.14 della L. 29/7/2015 n.115, concernente il Registro Nazionale Aiuti di 

Stato, che prevede l’obbligo di comunicazione degli aiuti di stato nel suddetto Registro;  

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’ art.9 c.9 del Decreto 31 maggio 2017, n. 

115 del Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 
n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, l’Ufficio competente ha provveduto agli obblighi di 

registrazione delle informazioni relative agli aiuti individuali concessi alle imprese di cui sopra, 



 
 

acquisendo il relativo «Codice Concessione RNA - COR», ed ha provveduto agli obblighi di verifica di cui 

agli artt. 14 e 15  dello stesso Decreto, acquisendo le relative visure, agli atti dell’ufficio; 

RICHIAMATO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione di 

contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in 

conformità all’art. 12 della L. n.241/90 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 23/12/2003 

modificato con Delibera di Consiglio Camerale n.7 del 31/07/2007; 

RICHIAMATI l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del d. lgs. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal d.lgs 25 

novembre 2016 n.219, sul riordinamento delle Camere di Commercio; 

 

D E T E R M I N A 

 

A) di approvare l’elenco delle imprese ammesse a beneficiare della prima fase dell’iniziativa 

Obiettivo Internazionalizzazione, nello specifico alla partecipazione agli incontri d’affari con gli 

importatori svizzeri che avranno luogo il 2 e 3 luglio 2018:   

 
 DENOMINAZIONE IMPRESA REA COD. FISC. CUP COR 

1 CANTINE F.LLI LAVORATA S.R.L. 190917 12498351001 J75F18000200005 541143 

2 MURACE COSIMO 138278 MRCCSM55E31A897L J35F18000130005 540373 

3 ENOPOLIS BIVONFI SRL 173777 02549000806 J45F18000100005 540383 

4 VIGLIANTI MARIA IMMACOLATA 175914 VGLMMM73T47F112Y J85F18000120005 540395 

5 LATELLA FLAVIO 147928 LTLFLV74B25L219B J35F18000200005 540405 

6 BACCELLIERI MARIA AMALIA 

ANTONIA 
181062 BCCMML62C46H224I J35F18000140005 540413 

7 VOZZO TERESA 158015 VZZTRS70M69H456T J75F18000210005 540429 

8 CASA VINICOLA CRISERA' S.R.L. 115223 01136540802 J35F18000150005 540437 

9 SOCIETA' AGRICOLA FRATELLI 

ZAGARELLA 
136234 00102220803 J35F18000160005 540443 

10 VISALLI DIEGO 201302 VSLDGI77P16F112I J35F18000170005 540755 

11 TERRE GRECANICHE SOCIETA' 

COOPERATIVA AGRICOLA 
184175 02698370802 J55F18000130005 540764 

12 IELASI FERDINANDO 150775 LSIFDN77E18H224M J35F18000190005 540772 

13 LUCA’ SANTINO 137954 LCUSTN71S01F112E J35F18000210005 540779 

14 ANTONINO ALTOMONTE 147899 LTMNNN70S03F112E J55F18000140005 540790 

15 

 

AZIENDA AGRICOLA NESCI DI 

NESCI FRANCESCO SAVERIO 
 

185894 
 
NSCFNC51R12H224R 

 

J35F18000220005 540798 

16 CERATTI PASQUALE 138204 

 

CRTPQL39R18B718U J95F18000140005 540802 

 

B) di concedere alle imprese sopra elencate un contributo stimato di € 750,00 pro-capite in 

regime de minimis, erogati in forma di servizi pagati dalla Camera di commercio di Reggio Calabria, di 

cui le imprese beneficiano senza dover corrispondere il relativo controvalore economico. 



 
 

 

             La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione 

all’Albo camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal 

regolamento approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette 

giorni naturali e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.ssa Giulia Megna 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                Dott.ssa Natina Crea 

  

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	MEGNA GIULIA
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	CREA NATINA
	InfoCamere - Firma digitale




